[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07 февраля  2017 года                                № ​​​​​​36                                          п. Новонукутский

Об организации безопасной эксплуатации

электроустановок муниципальных учреждений

В соответствии с приказом Минэнерго РФ от 13.01.2003 года № 6 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» (далее - ПТЭЭП), приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 24.07.2013 года  № 328н, «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок» (далее-ПОТЭУ), Приказом Минэнерго РФ от 30 июня 2003 года №261 «Об утверждении Инструкции по применению и испытанию средств защиты, используемых в электроустановках» (далее - ИП и ИСИЭУ), руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район»:

1.Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район»  организовать безопасную  эксплуатацию электроустановок муниципальных учреждений,  разработку и ведение необходимой технической документации по вопросам организации эксплуатации электроустановок, в соответствии   с методическими рекомендациями  (Приложение №1), в срок до 15 сентября 2017 года.

2. Вр.и.о. начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Нукутский район» Шаракшиновой Е. С. и директору  муниципального казенного учреждения «Центр развития культуры Нукутского района» Жураховской Л. Н. взять под личный контроль исполнение данного распоряжения руководителями муниципальных образовательных учреждений, учреждений культуры в указанный срок.

3. Опубликовать настоящее распоряжение  в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

          Мэр                                                                                                    С. Г. Гомбоев

Приложение №1

к распоряжению Администрации

МО «Нукутский район»

от 07.02.2017 г. № 36
Методические рекомендации
об организации безопасной эксплуатации

электроустановок муниципальных учреждений

1. В соответствии с требованиями ПТЭЭП п.1.2.1., п.1.2.3., п.1.2.4.

1.1. Организовать эксплуатацию электроустановок в муниципальных учреждениях «Нукутского района» (далее-учреждение) подготовленным электротехническим (электротехнологическим) персоналом.

1.2. Назначить ответственного за электрохозяйство, его заместителя для непосредственного выполнения обязанностей по организации эксплуатации электроустановок из числа руководителей и специалистов.

Если, установленная мощность электроустановок не превышает 10 кВА, работник, замещающий ответственного за электрохозяйство, может не назначаться.

В учреждениях, электрохозяйство которых включает в себя только вводное (вводно-распределительное) устройство, осветительные установки, переносное электрооборудование номинальным напряжением не выше 380 В, ответственный за электрохозяйство может не назначаться. Руководитель учреждений ответственность за безопасную эксплуатацию электроустановок может возложить на себя по письменному согласованию с органом госэнергонадзор, путем оформления соответствующего заявления-обязательства без проверки знаний.

2. В соответствии с требованиями п. 1.4.3., п. 1.4.20., п. 1.4.27., п. 1.4.34., п. 1.8.2. ПТЭЭП:

2.1. Утвердить Перечень должностей и профессий электротехнического и электротехнологического персонала в  учреждениях, которым необходимо иметь II - IV группу по электробезопасности.

2.2. Организовать проверку знаний электротехнического и электротехнологического персонала норм и правил работы в электроустановках. В дальнейшем  проводить в сроки, определенные ПТЭЭП.

2.3. Ежегодно разрабатывать Календарный график проверки норм и правил работы в электроустановках.

2.4. Запретить работникам  учреждений, не имеющим соответствующей группы по электробезопасности, эксплуатацию электрооборудования и переносных электроприемников.

3. В соответствии с требованиями п. 1.4.4. ПТЭЭП:

3.1. Утвердить Перечень должностей и профессий неэлектротехнического персонала учреждения, требующих присвоения I группы по электробезопасности.

3.2. Утвердить Программу инструктажа неэлектротехнического персонала  учреждения для присвоения I группы по электробезопасности.

3.3. Назначить работников, ответственных за проведение инструктажа для присвоения I группы по электробезопасности неэлектротехническому персоналу учреждения, согласно утвержденному руководителем списку.

Работникам, ответственным за проведение инструктажа для присвоения I группы по электробезопасности неэлектротехническому персоналу  учреждения, присвоение I группы по электробезопасности проводить не реже одного раза в год с оформлением результатов в Журнале учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектротехническому персоналу.

4. В соответствии с требованиями п. 3.6.2.; прил. 3 и 3.1, таб. 37 ПТЭЭП:

4.1. Поручить ответственному за электрохозяйство организовать проведение испытаний электрооборудования и измерение параметров электрооборудования после каждого капитального и текущего ремонта, но не реже 1 раза в три года специализированными организациями по договору.

Технические отчеты по испытаниям электрооборудования хранить у ответственного за электрохозяйство.

5. В соответствии с требованиями п. 1.4.3. ИП и ИСЗИЭУ:

5.1. Назначить работников, ответственных за состояние средств защиты, используемых в электроустановках согласно утвержденному списку.

5.2. Поручить работникам, ответственным за состояние средств защиты, используемых в электроустановках, вести учет наличия и проверку состояния средств защиты проводить не реже 1 раза в 6 месяцев (переносных заземлений – не реже 1-го раза в три месяца) с записью в Журнал учета и содержания средств защиты. Запретить применение средств защиты, используемых в электроустановках, имеющих повреждения или с истекшим сроком годности (просроченной датой очередного испытания).

5.3. Утвердить Нормы комплектования образовательного учреждения средствами защиты, используемыми в электроустановках до 1000 В.

6. В соответствии с требованиями п. 1.8.2., 1.8.6., 1.8.9. .2.7.19. ПТЭЭП:

6.1. Утвердить перечень технической документации в учреждении. Ответственность за ведение технической документации возложить на ответственных за электрохозяйство.

6.2. Проконтролировать наличие комплекта схем электроснабжения у ответственного за электрохозяйство.

6.3. Организовать учет основного электрооборудования в Журнале учета электрооборудования.

6.4. Организовать учет дефектов и неполадок электрооборудования в Журнале дефектов и неполадок электрооборудовании.

6.5. Организовать учет проверки знаний правил работы в электроустановках в Журнале учета проверки знаний, правил работы в электроустановках.

6.6. Организовать учет присвоения I группы по электробезопасности неэлектротехническому персоналу в Журнале учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектротехническому персоналу.

6.7. Организовать учет расхода электроэнергии в Журнале учета расхода электроэнергии.

6.8. Организовать ведение Оперативного журнала  для управления режимом работы энергетического оборудования, учета изменений состояния схем электроснабжения, распоряжений вышестоящего технического персонала о допуске к работе и выводе оборудования в ремонт, о проведенных осмотрах и выявленных нарушениях в работе электрооборудования, о выполненных переключениях по устранению аварий и нарушениях в работе электрооборудования, о работе, выполняемой в порядке текущей эксплуатации.

6.9. Организовать ведение учета работ по нарядам-допускам (далее – нарядам) и распоряжениям в Журнале учета работ по нарядам и распоряжениям.

6.10. Организовать ведение Журнала проверки работоспособности устройств защитного отключения (далее – УЗО).

Осуществлять проверку работоспособности УЗО методом тестирования.

Проверку работоспособности УЗО проводит работник, имеющий III гр. по электробезопасности.

Периодичность проверки УЗО методом тестирования определена инструкцией завода-изготовителя УЗО (при отсутствии указаний по срокам тестирования в инструкции завода-изготовителя – тестирование УЗО проводить в соответствии с п.28.7. приложения 3 ПТЭЭП – 1 раз в квартал).

7. В соответствии с требованиями гл. VI., гл. VII. и гл.VIII. ПОТЭУ

Утвердить:

7.1. Перечень работ, выполняемых по нарядам в электроустановках напряжением до 1000 В.

7.2. Перечень работ, выполняемых по распоряжению в электроустановках напряжением до 1000 В.

7.3. Перечень работ, выполняемых в порядке текущей эксплуатации в электроустановках напряжением до 1000 В.

8. В соответствии с требованиями гл.44, п.44.7. ПОТЭУ, гл. 3.5. ПТЭЭП:

8.1. Назначить работников, ответственных за исправное состояние, проведение периодических испытаний и проверок ручных электрических машин, переносного электроинструмента и светильников, вспомогательного оборудования согласно Списку.

8.2. Поручить работникам, ответственным за исправное состояние, проведение периодических испытаний и проверок ручных электрических машин, переносного электроинструмента и светильников, вспомогательного оборудования:

- организовать строгое выполнение ПОТЭУ и других нормативных документов, содержащих требования охраны труда при эксплуатации электрооборудования;

- вести учет электрических машин, переносного электроинструмента и светильников, вспомогательного оборудования, а также сведения об их периодических испытаниях, проверках и ремонтах в Журнале регистрации инвентарного учета, периодической проверки и ремонта переносных и передвижных электроприемников и вспомогательного оборудования к ним;

- производить осмотры переносных и передвижных электроприемников, вспомогательного оборудования к ним и периодические испытания изоляции мегомметром на 500 В не реже 1 раза в 6 месяцев.

8.3.Запретить эксплуатацию ручных электрических машин, переносного электроинструмента и светильников с относящимся к ним вспомогательным оборудованием, имеющих дефекты и не прошедших периодической проверки (испытания).

9. В соответствии с требованием п. 3.13. ПОТЭУ утвердить Инструкцию о порядке хранения и выдачи ключей от электроустановок образовательного учреждения.

10. В соответствии с требованиями п. 1.8.2. ПТЭЭП, п. 3.1, 3.4 гл.3 и п.5.14 гл.5 ПОТЭУ

Утвердить:

10.1. Список работников, имеющих право производства оперативных переключений в электроустановках.

10.2. Список работников, имеющих право ведения оперативных переговоров с энергоснабжающей организацией.

10.3. Список работников, имеющих право единоличного осмотра электроустановок и электротехнической части электрооборудования.

10.4. Список работников, имеющих право отдавать распоряжения, выдавать наряды на проведение работ в электроустановках.

10.5.Список работников, имеющих право выдавать разрешения на подготовку рабочего места и допуск к работе.

10.6. Список работников, имеющих право допускающего, ответственного руководителя работ, производителя работ, наблюдающего при проведении работ в электроустановках.

11. В соответствии с требованиями п. 1.8.9. ПТЭЭП:

11.1. Проводить противоаварийные тренировки с ответственными за электрохозяйство  и их заместителями, не менее двух раз в год, в соответствии с утвержденным графиком противоаварийных тренировок.

11.2. Утвердить Инструкцию по предотвращению и ликвидации аварий в электроустановках.

11.3. Утвердить Инструкцию о порядке действий работников при возникновении неисправностей в системе электроснабжения здания образовательного учреждения.

11.4. Вести учет противоаварийных и противопожарных тренировок в электроустановках в Журнале по учету противоаварийных и противопожарных тренировок в электроустановках .

11.5. Обязать ответственного за электрохозяйство проводить противоаварийные и противопожарные тренировки  в электроустановках.